In questa influenza di giudizi non immediati, sull'apprensione dell'oggetto accessorio, è riposta l'intima ragione, per cui essa è talora contaminata di falsità. Non può il senso errare nell'apprensione dell'oggetto proprio; nè le potenze superiori nel formarne, a norma di quella, il concetto o universale o particolare; sia per

<sup>1</sup> *Huiusmodi apprehensio fit per vim cogitativam, quae dicitur etiam ratio particularis, eo quod est collativa intentionum individualium, sicut ratio universalis est collativa rationum universalium.* S. THOM. De An. II, lect. 13.

esempio, di punto luminoso, che splende al di sopra di noi nella volta del cielo. Ma ben possiamo errare o nel giudicar che basti ad una cosa aver tale apparenza per essere un astro, sbagliando così nella definizione: o nel concepir poi conseguentemente sotto la nozione di astro un qualunque oggetto, che appaia sotto quell'apparenza; e sarà tal fiata invece di un astro, la fiammella d'un pallone aerostatico.

## XXV.

*Di quei che diconsi oggetti comuni dei sensi.*

Nel commentare la divisione introdotta da Aristotele, che spartiva gli oggetti del senso in sensibili, altri per sè ed altri *per accidens*, e i sensibili per sè in proprii e comuni; v'ebbero fin dall'antichità non lievi dispareri. Omessi questi, noi possiamo, secondo la dottrina dell'Angelico segnar così col Suarez i confini di ciascuna classe: Ciò che si sente, o si sente per attività sua propria, perchè ha virtù di fare impressione sulla potenza; e questo è un sensibile proprio: tali sono il colore, la durezza, gli odori, i sapori, il suono. O si sente perchè immuta la potenza, non da sè ma modificando l'impressione delle qualità sensibili; e questo è sensibile comune: tali sono la figura, la grandezza ed altre da esaminarsi or ora. O infine non si sente per immutazione della potenza, ma si conosce per l'accidentale unione col sensibile per sè, e questo è sensibile *per accidens*<sup>1</sup>. Essendoci oramai nota quest'ultima classe di oggetti, toccheremo ora brevemente dei caratteri dei sensibili comuni; così denominati perchè non son oggetto proprio di niun senso esclusivamente, ma comune, ciascun di loro, a parecchi od anche a tutti i sensi. Cinque principali se ne annoverano, e sono l'ordinario fonte, onde hanno costume gl'idealisti di attingere i loro argomenti per accusar di bugiarde le relazioni del

<sup>1</sup> *Quod sentitur, vel sentitur propria vi, quia videlicet habet ex se virtutem ad immutandam potentiam, et hoc est sensibile proprium: vel sentitur quia immutat modificando aliud, et hoc est sensibile commune; vel non sentitur per immutationem, sed cognoscitur propter accidentalem unionem cum sensibili per se, et hoc est per accidens sensibile.* S. ТИОН. *Ibid.* l. III, c. 8.